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Экстракция, бұл термин фармацевтикада қолданылады, стандартты экстракция 

процедураларында селективті еріткіштерді қолдана отырып, өсімдік немесе жануар 
тіндерінің дəрілік белсенді бөліктерін белсенді емес немесе инертті компоненттерден 
бөлуді қамтиды. Оларға қайнатпа, инфузия, сұйық сығындылар, тұнбалар, сұйық 
(жартылай қатты) сығындылар жəне ұнтақ сығындылары деп аталатын дəрілер 
кластары жатады. 

Дəрілік өсімдіктер деп - құрамында биологиялық белсенді заттары бар 
өсімдіктерді атайды. Биологиялық белсенді заттар дегеніміз – дəрілік өсімдіктердің 
құрамында болатын, күрделі табиғи қосылыстар (алкалоидтар, витаминдер, 
сапониндер, эфир, майлы майлар, гликозидтер). Дəрілік өсімдіктерді тəжірибелік 
мақсатта дайындау сапалы зерттеу нəтижесіне жетудің бастапқы қадамы жəне кілті 
болып табылады. Ол жоспарланған биологиялық сынауға кіріспес бұрын биоактивті 
құрамдастардың сапасы мен санын анықтауды жəне алуды қамтиды. Бұл зерттеудің 
негізгі мақсаты күнделікті зерттеулерімізде дəрілік өсімдіктерді дайындау жəне 
скринингте қолданылатын əртүрлі əдістерді бағалау болып табылады [1]. 
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Негізгі табиғи антиоксиданттар - Е жəне С дəрумендері, каротиноидтар, 
флавоноидтар, хош иісті оксиқышқылдар, антоцианиндер жəне т.б. биофлавоноидтар, 
канцерогенге қарсы, склеротикалық ми, қабынуға қарсы жəне аллергияға қарсы 
қасиеттері бар аймақтар ерекше маңызды. Биофлавоноидтар антиоксиданттық 
белсенділігі бойынша С жəне Е дəрумендерінен ондаған есе жоғары. қалақай сияқты 
ресми дəрілік өсімдік фитохимиялық құрамы бойынша табиғи антиоксиданттарға бай: 
флавоноидтар, каротиноидтар, аскорбин қышқылы жəне т. б. [2]. 

Қазіргі уақытта көптеген зерттеу орталықтарында өсімдік тектес белсенді 
қосылыстардың биологиясын жан-жақты зерттеуге бағытталған даменталды жəне 
қолданбалы сипаттағы жұмыстар кеңінен жүргізілуде [3]. Атап айтқанда, тиімді табиғи 
антиоксиданттарды іздеу үлкен қызығушылық тудырады. Антиоксиданттар - 
субстраттың тотығуын едəуір бəсеңдететін немесе алдын алатын заттар-дəрілік 
заттардың құрамында, косметологияда, тамақ өнеркəсібінде, ветеринарияда кеңінен 
қолданылады. Фармацевтикалық өнеркəсіптің, косметологиялық өндірістердің, ауыл 
шаруашылығының тиімді жəне арзан қажеттіліктерінің артуы антиоксиданттар қол 
жетімді шикізат ресурстарын таңдау жəне олардың негізінде табиғи антиоксиданттар 
мен дəрілік препараттарды өндірудің оңтайлы биотехнологиялық процестерін əзірлеу 
міндетін өзекті етеді. 

Жасушалық метаболизм нəтижесінде пайда болатын оттегінің белсенді түрлері 
өте улы жəне липидтердің, нуклеин қышқылдарының жəне ақуыздардың тотығу 
зақымдалуына байланысты көптеген созылмалы аурулардың этиологиясына 
қатысады. Біздің денемізде антиоксиданттардың ішкі жүйесі болғанымен, артық бос 
радикалдардан құтылу үшін экзогендік антиоксиданттар ұсынылады. 
Антиоксиданттар табиғи жəне синтетикалық болуы мүмкін, бірақ улы жəне 
канцерогендік əсерлерге байланысты бутилгидроксианизол жəне 
бутилгидрокситолуол сияқты синтетикалық антиоксиданттар табиғи 
антиоксиданттармен алмастырылады [4]. 

Дəрілік өсімдіктер мыңдаған жылдар бойы адам ауруларын емдеу үшін 
қолданылған, өйткені олардың құрамында адам ағзасына белгілі бір физиологиялық 
əсер етуі мүмкін органикалық қосылыстардың кең жəне əртүрлі ассортименті бар. 
Мұндай қосылыстардың ішіндегі ең маңыздысы-алкалоидтар, таниндер, 
флавоноидтар, терпеноидтар, сапониндер жəне фенолдық қосылыстар. Фармацевтер 
бұл қосылыстарға олардың емдік тиімділігі мен уыттылығы төмен болғандықтан 
қызығушылық танытады [4]. 

Қазіргі уақытта халық арасында жұқпалы аурулардың спектрі өсуде, бұл 
микробқа қарсы əсері бар жаңа құралдарды іздеуді талап етеді. Осындай құралдардың 
бірі - органикалық қосылыстардың əртүрлі кластары-алкалоидтар, гликозидтер, 
таниндер, флавоноидтар, органикалық қышқылдар, дəрумендер, май майлары жəне 
басқа заттармен ұсынылған өсімдіктердің биологиялық белсенді заттары. Олар денеде 
қышқыл-негіз тепе-теңдігін сақтайды, атеросклероздың дамуына жол бермейді, 
бактерицидтік, диуретикалық, холеретикалық, ауырсынуды басатын, 
тыныштандыратын жəне қақырық түсіретін дəрілер ретінде қолданылады, жараларды 
емдеуді тездетеді, асқазан-ішек жолдарының секреторлық қызметін реттейді, жүрек 
қызметін ынталандырады [5]. 

Өсімдіктер фенолдар, флавоноидтар, каротиноидтар, токоферол, аскорбин 
қышқылы сияқты антиоксиданттардың бай көзі бола алатыны белгілі. Тиімді жəне 
арзан антиоксиданттарды алу технологияларын құру процесінің маңызды сəті 
биоактивті өнімдерді оқшаулау үшін əлеуетті перспективалы өсімдіктерді бастапқы 
іріктеу болып табылады. Биологиялық белсенді заттарды өнеркəсіптік алу мəселесін 
шешу үшін биомассаны тез құрудың технологиялық процестерін дамыту да үлкен 
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маңызға ие. Топырақта өсімдіктерді дəстүрлі өсірудің баламасы-in vitro жүйесіндегі 
өсімдік жасушалары мен тіндерін өсіру, бұл биомасса шығымының табиғи 
жағдайларға тəуелділігін азайтуға мүмкіндік береді жəне табиғи шикізатпен 
салыстырғанда таза өнім алуға мүмкіндік береді [6]. 

Тотығу стрессі жүрек-қан тамырлары дисфункциясы, атеросклероз, қабыну, 
канцерогенез, дəрілік уыттылық, реперфузиялық зақымдану жəне нейродегенеративті 
ауруларды қоса алғанда, əртүрлі патологиялық жағдайлардың патофизиологиясына 
маңызды үлес қосады. Өсімдіктерде (жемістер, көкөністер, дəрілік шөптер) фенолдық 
қосылыстар, азот қосылыстары, витаминдер , терпеноидтар жəне антиоксиданттық 
белсенділігі бар кейбір басқа эндогендік метаболиттер сияқты бос радикалдарды 
сіңіретін молекулалардың кең ауқымы бар. Бос радикалдарды антиоксиданттармен 
жою тіндердегі фиброз процесін төмендетуі мүмкін. Антиоксиданттар адам ағзасының 
тотығу зақымдануын төмендететін ықтимал қорғаныс агенттері ретінде 
қарастырылады. Антиоксиданттар табиғи түрде жемістерге толы жəне бос 
радикалдарды бейтараптандыруға, электронды беруге жəне оларды зиянсыз 
молекулаларға айналдыруға қабілетті [7]. 

Сығындылардың антиоксиданттық белсенділігін олардың құрамындағы 
фенолдар негізінде ғана түсіндіруге болмайды, сонымен қатар олардың тиісті 
сипаттамасын қажет етеді.  Белгілі бір құрылымы бар, атап айтқанда молекуладағы 
гидроксил позициясы бар флавоноидтар ғана протонды донор ретінде əрекет ете 
алатыны жəне радикалды сіңіру белсенділігін көрсете алатыны белгілі. Сонымен 
қатар, сығындылар əртүрлі белсенділігі бар көптеген əртүрлі қосылыстардың өте 
күрделі қоспалары болып табылады [8].  Зерттеулер фенолдардың жалпы құрамы мен 
дəрілік өсімдіктердің бірқатар сығындыларының антиоксиданттық қабілеті 
арасындағы корреляцияның жоқтығын көрсетті.  

Микробқа қарсы белсенділікті талдау 
Микробқа қарсы белсенділік агар ұяшығындағы диффузиялық талдау арқылы 

төрт бактериялық патогенге қатысты анықталады. Тазартылмаған метанол мен сулы 
сығындылар су фракциясын қоспағанда, диметилсульфоксидте ериді, содан кейін 
əртүрлі концентрацияларды қолдана отырып, микробқа қарсы əсер ету үшін метанол 
сынақтарын жүргізеді. 20 мл Мюллер Хинтон агары бар Петри табақтары (əр жағынан 
90 мм). Ұңғымаларға диметилсульфоксид пен судағы тиісті концентрацияның 
сығындылары қолданылды. Пластина 37°C температурада 24 сағат бойы 
инкубацияланады. Бактерияға қарсы белсенділік Ұңғымаларды қоршап тұрған өсудің 
тежелу аймағын өлшеу арқылы бағаланады. Стандартты антибиотик ампициллин (1 
мг/мл) тексерілген бактериялар үшін оң Бактерияға қарсы бақылау қызметін атқарды. 
Теріс бақылау диметилсульфоксид пен сумен толтырылған қоректік ортаны қолдану 
арқылы жүргізілді. Осыдан кейін тежеу аймағының диаметрі миллиметрмен өлшенеді. 
Сынақ қатесін азайту үшін барлық сынақтар үш рет қайталанды. 16 мм немесе одан да 
көп тежеу аймағы (ұңғымалардың диаметрін қосқанда) жоғары Бактерияға қарсы 
белсенділік болып саналады [9]. 

Антиоксиданттық қасиеттері 
Антиоксиданттардың құрамын спектрофотометриялық анықтау стандартты 

əдіс бойынша реагент ретінде қолданылады. Қысқаша айтқанда, метанолдағы 2,2-
дифенил-1-пикрилгидразилдің 5 мл 0,004% ерітіндісіне əртүрлі Концентрациялардың 
50 мл сығындысы қосылады. Бөлме температурасында 30 минуттық инкубация 
кезеңінен кейін сіңіру коэффициенті спектрофотометрдің көмегімен 517 нм-де 
дайындамадан оқылады. Содан кейін сіңіру қабілетінің өзгеруі белгілі сыра заңына 
сəйкес шоғырланумен байланысты болады [9]. 
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Озаки антибиотиктерді қолданбаған кезде де байқауға болатын микробқа қарсы 
E. coli штамдарының болуын анықтады. Сондай-ақ, бұл авторлар гендердің көлденең 
берілуі зерттелетін фермаларда əртүрлі төзімділік фенотиптерінің пайда болуына 
себеп болды деген болжам жасады. Күзенді емдеу үшін бактерияға қарсы 
препараттарды қолдану жəне күзендегі ең маңызды бактериялық қоздырғыштардың 
арасында микробқа қарсы төзімділікті анықтау кезінде. E. coli изоляттары арасындағы 
ең жоғары төзімділік жиілігі ампициллинге, стрептомицинге, сульфаниламидтерге 
жəне тетрациклиндерге тіркелді, ал басқа микробқа қарсы препараттарға төзімділік 
сирек болды [10]. 

Өсімдік сығындыларының антибактериялық белсенділігін анықтау бойынша 
бірқатар жұмыстар Ұлттық ғылыми медициналық орталықтың (Астана қ.) 
миробиологиялық зертханасының базасында жүргізілген жұмыстар бойынша 
тəжірибеге алынған микроорганизмдердің ішінде Salmonella typhimurium жəне 
Staphylococcus aureus патогенді болып табылады. Барлық басқа микроорганизмдер 
оппортунистік штамдар болып табылады. Acinetobacter baumanii жəне Pseudomonas 
aeruginosa-антибактериялық препараттарға төзімділігі жоғары жəне патогендік 
факторлары бар аурухана штамдары. Олар хирургиялық, урологиялық жəне 
реанимациялық бөлімшелердегі ауруханаішілік инфекциялардың негізгі 
қоздырғыштары болып табылады [11]. 

Сібір федералды округінде жүргізілген жұмыстарда дəрілік өсімдіктердің in 
vitro каллус, суспензиялық жасуша дақылдары мен тамыр дақылдарының кептірілген 
биомассасынан алынған сығындылардың in vitro биологиялық белсенділігі 
(цитотоксикалық, микробқа қарсы, антиоксидантты) зерттелді. Айта кету керек, 
дəрілік өсімдіктердің in vitro тамыр дақылдарының кептірілген биомассасынан 
алынған сығындылар ең айқын цитотоксикалық қасиеттерге ие, өйткені олар рак 
клеткаларының өмір сүруін 24,8–36,8% дейін төмендетуге қабілетті [12]. Бұл зерттеу 
нəтижесінде in vitro каллус, суспензия жасуша дақылдары мен тамыр дақылдарынан 
алынған экстракттар антиоксиданттық қасиетке ие екенін көрсетеді. 

Осылайша, жүргізілген əдеби шолуға сүйене отырып, дəрілік өсімдіктерден 
алынған экстрактардың құрамын, биологиялық активті заттар мөлшерін зерттеу қазіргі 
таңда биотехнология саласында актуальді мəселелердің бірі болып табылады. 
Көптеген жүргізілген жұмыстардың нəтижесінде кептірілген биомассасынан алынған 
сығындыларды фармацевтикалық препараттар мен ісікке қарсы, микробқа қарсы жəне 
антиоксиданттық əсер ететін диеталық қоспаларды өндіру үшін пайдалануға 
болатынын, дəрілік өсімдіктердің барлық сығындылары сыналған жасуша желілеріне 
қатысты ісікке қарсы қасиеттері болуы болжанады. Болашақта тиімді əрі арзан 
антимикробтық жəне антиоксиданттық қасиетке ие экстракттарды алу зерттеудің 
өзекті бағыты болып табылады. 
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Кіріспе. Мемлекет шағын жəне орта бизнесті дамыту мақсатында арзан, бірақ 

сапасыз шикізатты пайдалануға жол береді, осыған байланысты Қазақстанда сапасыз 
өнім өсіп келе жатқан мөлшерде өндіріледі жəне бір мезгілде осындай өнімді тұтыну 
арқылы өз денсаулығын сөзсіз нашарлататын тұтынушылар саны да өсуде.  

Соңғы жылдары Халал индустриясының дамуы қоректік емес өнімдер 
мəселесін шешуде маңызды рөл атқара бастады. Өсімдік тектес тағамдық қоспалардың 
адам денсаулығына тигізетін үлкен əлеуетіне қарамастан, оның азық-түлік өнімдерін 
өндіру жəне сату саласында кең таралуы шектеулі. Осыған байланысты өнімдерді 
халал стандарттарына сəйкестікке сертификаттау жануарлардан алынатын тағамдық 
қоспаларды өсімдік тектес тағамдық қоспаларға ауыстыру арқылы осы мəселенің 
шешімі болып табылады. 

Тамақ өнеркəсібінің тенденцияларының арасында "таза жапсырманы" 


